## **Clypeus Theologiæ Thomisticæ**

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

Tractatus de Beatitudine, de Actibus humanis, eorumque Moralitate, de  
Virtutibus ac Donis, de Vitiis ac Peccatis, & de Legibus, nec-non  
Dissertationem Theologicam de Probabilitate

**Gonet, Jean-Baptiste**

**Coloniæ Agrippinæ, 1671**

Art. III. An & quæ indifferentia ad rationem formalem & quidditativam  
libertatis pertineat?

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78232](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-78232)

## ARTICVLVS III.

*Ad & que indifferentia ad rationem formalem & quidditativam libertatis pertineat?*

**L**IEST de fide certum sit, indifferentiam actionem, seu potestatem ad agendum vel non agendum, in statu naturae lapsae in homine reperi, et quead merendum vel demerendum in nobis viatoribus esse necessariam: quia tamen aliquid potest requiri ad statum alicuius rei, quod ad ejus essentiam & quidditatem non pertinet, merito querunt Theologi, an indifferentia rationem formalem & quidditativam libertatis ingrediatur, vel solum ad statum accidentalem quem habet in nobis viatoribus pertinet. Et quia indifferentia est duplex, una contradictionis, qua dicit potentiam ad agendum vel non agendum; altera contrarietas ad bonum & malum, qua potentiam peccandi importat; difficultas est, an utraque haec indifferentia sit de essentia libertatis, vel solum prima?

## §. I.

statuitur prima conclusio, & autoritate D. Thoma fulcitur.

Dico primum, indifferentiam contradictionis, seu potestatem ad agendum vel non agendum, esse de essentia libertatis, non vero aliquid accidentale ad adjunctum, & ad statum quem habet in nobis viatoribus pertinet.

Est contra Guillermum Gibifum, qui libro deliberate Dei & creaturarum cap. 3. & sequentibus, docet libertatem sitam esse in amplitudine & eminentia naturae intellectualis supra corporales, praescindendo ab indifferentia: citaque pro hac sententia plures antiquos & recentiores Theologos. Consentiant Cesar Vanin, in suis exercit. & Franciscus Macedo Franciscanus qu. D unica de mente summi Pontificis Innocentii circumpositiones Jansenii art. 4. Est etiam contra Jansenium, qui libro 6. de gratia Christi, super rotum, conatur ostendere libertatem implicitam non importare essentialiter, nisi solam immunitatem a coactione, cum luce ad actionem rationis: sicutque asserit voluntatem esse libera in omnibus actibus, in quibus ex directione rationis operatur; quamvis aliqui sint necessarii simpliciter, ut ambe beatificius, vel amor quo Deus se ipsum diligat, aut quo Spiritus Sanctus producitur: unde faciliter gratiam efficacem cum libertate considerat, quia gratia non cogit voluntatem, sed facit ut plenimodo velit. Hunc sequutus est Vincentius Lenis in Theriaca de libero arbitrio libro 2. cap. 6. ubi contendit quod potestas voluntatis oppositum, minime ingrediat rationem essentialem libertatis. Ex quo dedit, omnem actum perfecte voluntarium, licet talis potestas indifferentia non adsit, esse etiam perfecte libertatum.

Nostra tamen conclusio communis est apud Theologos, praesertim e Schola Divi Thomae, quos referit & citat P. Alexander Sebille Antuerpiensis in libro de libero arbitrio adversus Cornelium Jansenium, & Vincentium Lenem. Unde inaniter iste se jactat, omnes veros Thomistas

A pro sua stare sententia; cum potius nullus possit dici vere Thomista, seu D. Thomas discipulus, qui negat indifferentiam ad libertatis essentiam pertinere; cum id expressè doceat S. Doctor, quoiescumque ex professo de libertate Dei & creaturarum differat, ut patebit ex dicendi probatione sequenti.

Probatur ergo primò conclusio ex D. Thoma, percurrente præcipua loca in quibus de libero arbitrio Dei, Angelorum, & hominum disputat, & ostendendo ipsum libertatem divinam, angelicam, & humanam, per indifferentiam ad agendum vel non agendum, non vero personam spontaneitatem seu immunitatem a coactione explicare; subindeque censere, indifferentiam ad notionem & essentiam seu rationem formalem libertatis, non vero solum ad statum ejus accidentalem pertinere.

Primus locus habetur i. p. qu. 19. art. 10. in corp. ubi affirmat liberum arbitrium haberi tantum respectu eorum quæ non necessariò volumus, vel naturali instinctu; ibidemque addit Deum non liberè amare se ipsum, quia se amat necessariò, sed esse liberum ad ea quæ contingenter seu non necessariò vult extase. Unde ut explicet quomodo Deus sit liber, licet non possit velle malum culpe, respondet ad

2. hoc non obesse, quia voluntas divina ad opposita se habet, in quantum velle potest hoc effere non esse. Quibus verbis aperte recurrunt ad indifferentiam voluntatis divinae, non vero ad spontaneitatem, ut ejus libertatem salvet. Unde qu. 16. de malo art. 5. in corp. Voluntas Dei (inquit) non sic fertur ad unum in suis effectibus, quin quantum est de se posse in aliud: & secundum hoc competit ei libertas arbitrii. Et in 2. dist. 2. 5. qu. 1. art. 1. ad 2. Ad libertatem arbitrii pertinet, ut actionem aliquam facere posse vel non facere: & hoc Deo convenit, bona enim qua facit, potest non facere. Ecce probat indifferentiam, ut salvet libertatem arbitrii divini.

Alter locus insignis sumitur ex qu. 24. de veritate art. 3. ubi querit utrum liberum arbitrium sit in Deo? & responderet in corp. articuli: Opportet dicere in Deo liberum arbitrium inveniri; similiter & in Angelis, non enim ipse ex necessitate volunt. Unde quartum argumentum quod erat huiusmodi: Liberum arbitrium est potentia ad oppositos actus se habens; sed Deus non se habet ad opposita, cum sit immutabilis, nec in malum fleti posse: ergo liberum arbitrium non est in Deo: sic solvit: Dicendum quod voluntas divina se habet ad opposita; non quidem ut aliquid velis & posse nolis, quod ejus immutabilitati repugnaret; nec ut posse velle bonum & malum, quia defectibilitatem in Deo ponere; sed quia potest hoc velle & non velle. Si autem Divus Thomas existimat libertatem voluntatis divinae in sola ejus spontaneitate essentialiter consistere, non afficeret Deum esse liberi arbitrii, quia potest hoc velle & non velle; & quia quicquid vult, ex necessitate non vult; & quia voluntas ejus se habet ad opposita: sed hoc unum ad suam opinionem stabilendam argumentum adhiberet: Quicquid Deus vult, sponte vult & non coacte: Ergo est liberi arbitrii.

Simile argumentum desum: potest ex libertate angelica, quam D. Thomas explicat per indifferentiam, seu potestatem ad agendum vel non agendum: nam 2. contra gentes cap. 48. sic de substantiis intellectualibus scribit: Libertatem esse est eas habere, si habent dominum sui actus,

actus, ut offendit est: ostenderat autem cap. præcedenti ratione 2. dominum eas habere ratione voluntatis, ut pot in ipsa existens agere & non agere.

Idem docet variis in locis de libertate humana: nam i. p. qu. 83. art. 1. probat hominem esse liberi arbitrii, quia judicium rationis ad diversa se habet, & non est determinatum ad unum: quare ratio nulla esset, si libertas nostræ voluntatis in sola spontaneitate seu immunitate à coactione consistenter. Unde ibidem art. 3. ait: *Liberi arbitrii esse dicimus, quia possumus unum recipere, alio recusato.* Et qu. 24. de verit. art. 1. in quinto argumento sed contra: *In hominis (inquit) potestate est facere & non facere, & ita est liber arbitrii.* Ergo juxta D. Thomam, libertas non solum secundum statum accidentalem, quem habet in nobis viatoribus, sed etiam secundum propriam rationem formalem, communem Deo, Angelis, & hominibus, indifferentiam seu potestatem ad agendum vel non agendum includit; nec in sola spontaneitate, seu ratione perfecte voluntarii, adæquatè consistit.

## §. II.

*Summorum Pontificum definitionibus eadem veritas firmatur.*

**192** **E**ADM veritas ex SS. Patribus, ac Summis Pontificibus colligitur. Plura loca SS. Patrum art. 1. adduximus, in quibus propriam libertatis quidditatem explicit per indifferentiam ad contradictionem; ideoque liberum arbitrium comparant stateræ in æquilibrio positæ, vel cardini in utramque partem versatili. Unde solum hic addam Summorum Pontificum Pii V. Gregorii XIII. & Urbani VIII. constitutions, in quibus haec dñi Michaëlis Baii propositiones proscribuntur: *Quod voluntarie sit, et si necessitate sit, libere tamen sit.* Item: *solarientia repugnat libertati hominis naturali.*

**193** Nec valet responsio Jansenii, dicens Summos illos Pontifices non damnare absolute illas propositiones, sed solum per respectum ad id quod hoc tempore contra antiquos Patres & Doctores nomine libertatis significatur, quod non est aliud, quam illud quod habet saltem indifferentiam contradictionis. Non valet, inquam, tum quia jam ostendimus Patres & Doctores antiquos, præsertim D. Augustinum, & S. Thomam, in libertate simpliciter & sine addito sumpta admisisse semper aliquam indifferentiam. Tum etiam, quia non alia de causa Sammi illi Pontifices propositiones illas Baii damnarunt, nisi quia existimatæ eas continere error Calvini, qui non negavit libertatem à coactione, sed tantum à necessitate, ut infra ostendemus.

**194** Non valet etiam quod addit Jansenius, nempe suam opinionem diversam esse ab illis propositionibus Baii, utpote afferentibus omnem actum voluntarium, ac proinde & actus primi-primi, habere libertatem; cum tamen ipse ad libertatem necessariam putet quod voluntas se moveat & applicet specialiter, & cum luce ac directione rationis operetur; quod non habet in actibus primi-primi. Nam etio differat Jansenii doctrina à secunda propositione Baii, convenit tamen adhuc cum prima, in qua ponit libertatem in omni voluntario perfecto, et si necessarium sit; quod reprobant predicti Summi Pontifices.

*Conclusio variis rationibus demonstratur.*

## §. III.

**P**OTEST etiam conclusio variis rationibus demonstrari. Primo sumitur ex notione electionis, quam constat esse partum libertatis, & quidem præcipuum; unde plures libertatem vim electivam definunt. Quæ ergo est notio electionis, eadem erit & libertatis: At constat nomine electionis designari tantum volitionem ita terminatam ad unum, ut aequè possit ad alterum terminari; unde Aristoteles, Ethic. cap. 2. docet ea tantum sub electionem cadere, que fieri possunt & non fieri. Et D. Thomas infra quæst. 13. art. 2. *Cum electio, inquit, sit preceptio unius respectu alterius, necesse est quod electio sit respectu plurium quæ eligi possint;* & ideo in his que sunt determinata ad unum, electio locum non habet. Ergo etiam nominis libertatis actualis intelligitur determinatio voluntatis ad unum actum, cum protestate ad oppositum, subindeque indifferentia activa, & non sola spontaneitas & immunitas à coactione.

Secunda ratio, eaque præcipua & fundamentalis. Liberi arbitrii ratio consistit in eo quod actus nostros sub nostra potestate & domino habeamus; unde Græci principium liberum arbitrii appellant, quæ vox significat ipsi potenterem, & dominum actionis suæ; & sacra pagina per dominum & potestatem homini libertatem explicat; ut patet ex illo Genesis 4. *Subter te erit appetitus tuus, & tu dominaberis illius;* & ex illo 1. ad Corinth. 7. *Non habens necessitatem, potestatem autem habens sua voluntatis.* Sed actus pure spontanei, & à sola coactione immunes, non sunt sub dominio & potestate nostre voluntatis: Ergo non sunt verè liberi, subindeque libertas in sola spontaneitate non salvatur, sed insuper essentialiter requirit indifferentiam & potestatem ad opposita. Major & consequentia patent. Minor autem, in qua est difficultas, multipliciter ostenditur.

Primo ex D. Thoma i. contra Gentes cap. 6. ubi ait: *Dominum quod habet voluntas supra nos actus, per quod in eius potestate est velle vel non rile, excludit determinationem virtutis ad unum, & voluntiam causæ exterioris agentis.* Sed actus pure spontanei non excludunt determinationem virtutis ad unum, sed tantum voluntiam causæ exterioris agentis, ut patet in amore beatifico, & voluntate boni in communi: Ergo non possunt dici esse sub dominio & potestate voluntatis.

Secundum ex Aristotele 3. Ethic. cap. 5. ubi dicit: *Quibus in rebus nostra in potestate sumus est agere, in iis & non agere, & in quibus non agere, in iis & agere.* Quæ verba exponens S. Thomas ibidem lect. 11. *Si operari, inquit, est in nostra potestate, oportet etiam quod non operari sit in nostra potestate;* si enim non operari non esset in nostra potestate, sic impossibile esset non operari: ergo necesse est nos operari, & operari non esset ex nobis, sed ex necessitate. Ergo ex Aristotele & D. Thoma, illiolum actus sunt sub potestate & dominio voluntatis, quibus agit ut possit non agere; non vero illi qui ita ab ea elicuntur, ut eos non possint non elicere; quales sunt amor beatificus, voluntas boni in communi, & alii actus pure spontanei, & à coactione, non verò à necessitate immunes.

Probatur tertio: *Quidquid est in potestate nostra,*

## DE VOUNTARIO LIBERO.

121

nostra, cadit in deliberationem intellectus, & electionem voluntatis: Sed actus purè spontaneo non cadunt in deliberationem rationis, & electionem voluntatis: Ergo non sunt sub ejus potestate & dominio. Minor pater: Major probatur ex D. Thoma in hac qu. art. 2. ad 2. obiavit: Echo contigit quod homo est dominus sui actus, quod habet deliberationem de suis actibus; ex hoc enim quod ratio deliberaens se habet ad opposita; voluntatis utrumque potest. Item 1. p. quaest. 82. art. 1. dicit: Sumus domini nostrorum actuum, secundum quod possumus hoc vel illud eligere. Idem docent Gregorius Nyssenus orat. cathe. cap. 31. Augustinus lib. 2. contra Faecilem cap. 4. & Enuclebus lib. 6. de prepar. evang. dicens: In nobis est potestate, quod ex propriæ electionis

Quād cadem Minor principalis probatur ex Augustino de spiritu & litter cap. 31. ubi ait: *Hic quisque habere in potestate dicitur, quod si vult facit, si non vult non facit.* Ergo non dicimus habere in nostra potestate nisi de quo possumus in utramque partem disponere, ita ut pendat a nostro nutu & arbitrio facere vel non facere. Unde Clemens Alexandrinus lib. 4. Stomatum prope finem: *Ide est (inquit) in potestate nostra, cuius ex aquo sumus domini, & ejus quod in adversari, ut philosophari, vel non: credere vel non.*

Deniq; si in actibus pure spontaneis salvetur dominum voluntatis, sequitur quod Pater & Filius in divinis, perfectissimā sponteitate Spiritum Sanctū producentes, ejus productionem habeant in dominio, subindeq; Spiritus sancti non minus quam creaturam possint dici domini: quia fuit Eunomianorum, Aëcianorum, ac præcipue Macedonianorum hæresis propria, ut colligatur ex Nazianzeno orat. 34. Epiphilio hæresi 74. & Basilio epist. 78.

Nec valet quod ait Vincentius Lenis in Epiphila prodroma ad Petavium, quod sicut ista verba producere, generare, spirare, possunt omnes creas imperfectiones extuere, & elevari ad mysticum Trinitatis; ita & verbum dominari, ab omni imperfectione depuratum, eidem mysterio applicari potest. Non valet, inquam, nam prora illa verba in conceptu suo essentiali imperfectionem non claudunt, nec ex parte subjectus principi, nec ex parte termini; unde non mirum quod possint cum omni proprietate, oblatissimis imperfectionibus, in Divinis verificari: At verbum hoc dominari, dicit formalissime & in conceptu suo essentiali imperfectionem, saltem ex parte termini, nempe inferioritatem & subjectionem; cum teste Gregorio Magno homil. 34. in Evangel. dominari nihil aliud sit, quam subditum quemque posidere. Unde Divus Thomas aquil. 13. art. 7. ad 6. ait: In significatione domini

*autur quod habeat servum. Ex quo paulò post  
intert, quid Deus non fuit dominus, antequam habe-  
re creaturam sibi subjectam. Et quest. de poten-  
tia art. 3. docet actus notionales in Divinis, non  
sibi imperio seu dominio voluntatis: quia vi-  
debet enim cuius voluntas est principium ( intel-  
lige per imperium seu dominium, de quo loqui-  
mus quantum in se est, possibile est esse vel non esse, &  
estate vel tate, & tunc, vel nunc.*

ur, lequitur eam esse inviolabilem, Deumque  
de absolute potentia non posse efficere, quod  
aliquis actus à voluntate elicitus non sit liber:  
*Tom. III.*

A) Sed hoc dici nequit; licet enim libertas à nulla  
creaturā domari pos sit, & sit arx munitissima,  
quam nulla res creata potest suffodere, ut scitē  
dixit Antoninus lib. 8. de vita sua, num. 41. po-  
test tamen à Deo vinci, cùm supremum habeat  
in illam dominium: Ergo &c. Sequela Majoris  
probatur: Voluntas, ut disputatione præceden-  
ti visum est, non potest à Deo cogi; nam ut ait  
Anselmus ibidem relatus: *In iustis nemo potest vel-*  
*le aliquid, quia non potest velle nolens velle:* Ergo si  
libertas sola coactione violetur, ut docet Janse-  
nius, sequitur eam esse inviolabilem, etiam per  
ordinem ad absolutam Dei potentiam.

B Quarta ratio: Certum est Manichæos, Wi- 204  
clessum, Abailardum, Calvinum, aliosq; hære-  
ticos, veram homini eripiisse libertatem: Sed  
illi non negabunt voluntatem hominis agere  
spontaneè & sine coactione, atq; sub luce &  
regimine rationis; immo hoc ipsum aperte profi-  
terur Calvinus varijs in locis, praesertim lib. 2.  
Inst. cap. 6. ubi ait: *Liberi arbitrii hoc modo dicetur  
homo, quod voluntate agat non coactione.* Et libro  
2. de libero arbitrio se coactioni (inquit) opponi-  
tur libertas, liberum arbitrium & fateor & constan-  
ter assevero, ac pro heretico habeo quisque secus  
sentiat: Ergo vera hominis libertas in sola  
spontaneitate, seu immunitate à coactione non  
salvatur, sed etiam indifferentias, seu potesta-  
tem ad agendum vel non agendum, essentialiter  
includit.

Ultimarati o: Augustinus, alij & SS. Patres, 205.  
& Theologi, passim proficentur concordiam l.

libertatis cum gratia efficaci difficultam esse, obscurissimam, & paucis intelligibilem, ejusq; perfectam notitiam usq; ad æternæ vitæ fructio-  
nem, & claram Dei visionem debere differri, ut in tractatu de predestinatione fuse offendimus: At si vera hominis libertas in sola spontaneitate consisteret, & solâ internâ coactione violaretur, difficultas illa, quæ tam præclaræ in-  
genia contrivit, & ab omnibus gravissima dicitur, jocularis esset ac nulla: Ergo &c. Minor  
pater: Quis enim Philosophia elementis levissime tinctus, non videtur rectè ista conciliari: volun-  
tatem moveri per gratiam, illamq; nihilominus spontaneæ & sine coactione operari: Imo  
cum repugnet voluntatem à Deo cogi, & oppositum sit heres in Philosophia, ut ait Tapperus, impossibile erit quod gratia tollat libertatem, si vera sit Adversiorum sententia. Unde juxta il-  
lorum principia, tantum abest quod concordia libertatis cum gratia, difficultis sit, obscurissima,  
& à paucis intelligibilis, ut loquitur Augustinus, qui potius illorum extremorum discordia impossibilis est ac plane inintelligibilis. Certè hoc argumentum aëdo manifestum est, ut demonstrativum ac convincens merito appel- Dipt.  
6.  
art. 6  
§. 4.

Potestq; confirmari & amplius illustrari iis-  
dem exemplis, quibus uititur Jansenius ad suam  
sententiam explicandam. Nullus enim est Phi-  
losophia elementis imbutus, qui non facile ca-  
piat, quomodo necessitas aninandi, quam clara  
Dei visio Beatis imponit, cum voluntario eorum  
amore coherereat, nec ille sapiens aut ingeniosus  
haberetur, qui istud vix intelligi, nedum expli-  
cari posse contenderet. Quis etiam principis  
Theologia leviter tinctus dicet vix intelligi  
posse, quomodo Deus necessario simul ac  
spontaneè seipsum diligit, vel quomodo Spir-  
itus Sanctus necessario simul ac voluntarie

## DISPUTATIO SECUNDA

procedat? Igitur nec sapiens Theologus affirmabit, vix intelligi posse, quomodo voluntas, efficaciae victorie Dei gratia preventa, indeclinabiliter simul ac sponte operetur: subindeque futile ac nugatorium erit (si vera sit Adversarium sententia) quod ait Augustinus liber. de gratia Christi cap. 47. *Ista quæstio, ubi de libero arbitrio voluntatis, & de Dei gratia disputatur, ita est ad discernendum difficultus, ut quando defenditur liberum arbitrium, negari Dei gratia videatur; quando autem assertur Dei gratia, liberum arbitrium putetur auferri.*

## §. IV.

## Corollaria ex dictis.

**207** Ex dictis confutata manet sententia Vincen-  
tij Lenis, qui ut doctrinam Jansenij tantisper leniat, & argumenta suprà adducta eludat, duplice necessitate distinguit: unam dicit esse Calvinisticam, fatalem, Manichaem, & libertati capitaliter adversam: alteram Jansenianam, & libertatis amicam: ista (inquit) leviter inclinat voluntatem in actum, illa duriter compellit atq; præcipitat; ita ut altera Atropos tanquam necessitas inflexibilis; altera vero melior, La-  
chesis nominari posit. Manet, inquam, hæc sententia, & Vincentij distinctio (quæ mera videatur fictio, ad illudendum simplicibus compo-  
sita) ex suprà dictis confutata: Nam vel mollis illa, quam fingit, necessitas, excludit potentiam ad oppositum, vel non? Si primum dicatur, se-  
quitur illam defruere dominium voluntatis in suis actus, quod, ut suprà ostendimus, sine po-  
tentia ad oppositum salvati nequit: unde La-  
chesis illa filum trahet fatalis necessitas, quod Atropos non poterit absindere, ut poëticæ Ad-  
versarij fictione utar, & ad veritatem illum Poëta  
alludam: *Cloto colum bajulat, Lachesis trahit, Atro-  
pos occidat.* Si vero secundum literatur, male com-  
parat ille Author necessitatem illam molliorem ei quâ Deus se amat, quâve Pater & Filius pro-  
ducunt Spiritum Sanctum, & quâ beati Deum clarè vîsum diligunt: nam omnes illæ necessita-  
tes, potentiam ad oppositum, & dominium vol-  
luntatis in suis actus excludunt, ut ex suprà dictis patet.

**208** Exclusa etiam manet ex dictis Gibius senten-  
tia: universalitas enim seu amplitudo naturæ intel-  
lectus, quâ per formas apprehensas, & species intelligibiles, potest fieri omnia in esse in-  
telligibili, est quidem prima ac remotissima li-  
bertatis radix, ut art. 1. declaravimus, non tam  
men formaliter ipsa libertas, quæ (ut ostendimus) dominium in actus voluntatis, seu po-  
tentiam agendi & non agendi essentiale habet im-  
portat: unde ille Author non distinguit inter li-  
bertatis radicem, & ejus essentiam securationem formalem; gratiaq; libertatem confundit cum liberteate naturæ, dum assertit subjectionem, vel adhesionem ad Deum ut ad ultimum finem, esse  
radicem libertatis: hoc enim solum verificatur de libertate gratia, quâ immunes reddimur à servitate peccati; non vero de libertate naturæ, quâ nostrorum actuum & affectuum domini sumus: alioquin peccatores, qui Deo ut ultimo fini non adhærent, naturali libertate carent, illaq; per peccatum totaliter extingueretur in nobis, contra Tridentinum less. o. canone 5. Item cum adhæsio viatorum ad Deum sit actus for-  
maliter liber, ut pote meritorius, debet suppone-

A re libertatis radicem; alias daretur germe principians radicem suam: unde quotidiecum D. Thomas proximam libertatis radicem detegit, non aliam assignat quanm indifferentiam objectivam judicij, ut patet ex quaest. 24. de ve-  
rit. art. 2. ubi ait: *Totius libertatis radix est irrationalis constituta.*

Præterea, cum libertas creata e typum quo-  
dam sit atq; expressio divinae libertatis, eandem  
debet cum illa habere notionem, seu rationem  
formalem per quam constitutur: Sed libertas  
divina non amplitudine, sed indifferentiam seu  
potestate ad hunc velillum effectum producen-  
dum constitutur: Ergo & libertas creata. Mi-  
norem ostendimus suprà ex D. Thoma, & ad-  
huc probari potest ex eo, quod Deus summâ &  
infinitâ amplitudine gaudet, non solum dum ad  
extra profundie creaturas, sed etiam dum Pater  
& Filius Spiritum Sanctum producent, & tamē  
neq; Pater liberè generat Verbum, nec Pater &  
Filius liberè Spiritum Sanctum producent: alioquin, ut suprà dicebamus, actus notionales in  
divinis subderent imperio voluntatis, & una  
persona haberet dominium supra aliam, quod  
est error in fide.

Deniq; contrahunt modum dicendi militanti duo ultima argumenta, quæ contra Janenium adduximus. Calvinus enim veram arbitrii libertatem sub motione gratiae salvati negavit, ut ex Tridentino colligitur: Sed ille non negavit sub motione gratiae perseverare subjectionem vol-  
luntatis ad Deum, vel adhesionem ad ipsum ut ad ultimum finem, aut amplitudinem & emi-  
nentiam quâ creature intellectus excedit  
purè corporaes, sed tantum veram dissentienti  
potentiam: Ergo in hac potentia seu facultate  
dissentienti consistit formaliter libertas, quam  
voluntas mota & exercitata à Deo conservata  
sub motione gratiae, non vero, ut docet Gibius, in  
amplitudine, aut adhesione creature intel-  
lectualis ad Deum ut ad ultimum finem. Unde  
Eugenius Philadelphus, seu Franciscus Annot-  
tus, in exercitatione Theologica, in librum de  
libertate Dei & creature pag. 654. sic ait: Cum  
Thomista hac unâ lineâ (quod scilicet prædeterminatio physica non auferat potentiam dissentienti)  
di hæc tenus sua doctrine simil & Calviniana confusa  
inconfusa servarint, credibile admodum est, hanc au-  
thorem ejusmodi lineam prætergressum, in aliena  
Catholicis fundo laborare.

Aliud etiam argumentum, desumptum ei  
difficultate & obcuritate concordia libertatis cum gratia efficaci, non minus contra eundem  
Authorem pugnat: Nam si libertas in amplitudine vel adhesione ad Deum consideretur, facile  
quisquam intelligere posset, efficaci Dei motione non violari hominis libertatem: cum man-  
ifestum sit, quod gratia efficax non tollit, sed po-  
tius efficit subjectionem, & adhesionem ad  
Deum tanquam ad ultimum finem; nec de-  
struit, sed magis perficit amplitudinem & emi-  
nentiam creature intellectualis supra corpo-  
reas: unde concordia illa, quæ ab Augustino  
difficillima & obscurissima dicitur, omni profus  
difficultate & obscuritate caret, & ab ipsius  
etiam tyronibus ac novitiis facile intelligetur,  
& ubi noctua ac vespertilio clarae videntur,  
Doctorum aquila caligaret,

# DE VOLUNTARIO LIBERO.

§. V.

*Alia difficultas resolvitur.*

Dico secundò, indifferentiam ad bonum vel malum, subindeq; potentiam peccandi, non pertinere ad essentiam seu rationem formalē libertatis, sed solum ad statum accidentalem quem habet in nobis viatoribus, nondum clare videntibus divinam essentiam. Ita exp̄ſe docet S. Thomas in 2. dist. 25. quæſt. 1. art. 1. ad 2. ubi ſchaber: *Ad rationem liberi arbitrii non pertinet indeterminate ſe habeat ad bonum vel ad malum; quia liberum arbitrium per ſe in bonum ordinatur, cū bonum ſit objectum voluntatis; nec in malum tendat, niſi propter aliquem defectum, quem apprehendit ut bonum, cūm non ſit voluntas aut elec̄tio, niſi boni, aut apparentis boni: & idē ubi perſequuntur potest liberum arbitrium, ibi in malum tendere potest, quia imperfectum eſſe non potest.* Sed ad libertatem arbitrii pertinet, ut actionem aliquam facere vel non facere poſit: & hoc Deo conveſit, bona enim qua facit, poſt non facere, nec tanquam malum facere poſt. Quibus verbis S. Doctor hoc inter differentiam contradictionis ad agendum & non agendum, & indifferentiam contrarietatis ad bonum & malum, ſtatuit diſcimen, quòd prima pertinet ad rationem libertatis, non verò ſecunda; & ideo illa reperiatur in Deo, non verò iſta. Vnde Auguſtinus libro 1. operis imperfeci, merito reprehendit Julianum, alioſq; Pelagianos, quòd libertatis essentiam explicarent per potestatem indifference circa bonum & malum, ſeu qua possit bene & male velle; & ex hoc falſo eorum principio contra Julianum ſic argumentatur: *Liberum magis, niſi quod duo potest velle, id eſt bonum & malum: liber ergo Deus non eſt, qui malum non potest nile; de quo etiam ipſe dixiſt: Deus niſi justus eſſe non potest. Siccine Deum non laudas, ut ei auferas libertatem: Simili diſcurſu utitur Bernardus in libro de gratia & libero arbitrio, ubi ſic ratio- natiſt: Nemo prouide pater ita dictum liberum, quod aqua inter bonum & malum & potestate aut facultate veretur: cūm eadē quidem per ſe potuerit, non autem resurgere niſi per Domini Spiritum. Aliquon nec Deus nec Angeli sancti, cūm ita ſint boni, ut non poſſent eſſe & mali; nec pravaricatores item Angeli, cūm ita ſint mali, ut etiam non valent eſſe boni, liberi arbitrii eſſe dicuntur. Sed & uicilud poſt reſurrectionem amifſari ſumus; quan- tunque inſeparabiliter alijs boni, alijs mali admixti ſuerimus.*

Eandem veritatem clarè exprefſit S. Thomas in quæſtioneſ disputatis quæſt. 22. de veit. art. 6. ubi ſic diſcurrit: *Cū voluntas dicatur lib- erta, in quantum neceſſitatem non habet, libertas voluntatis in tribus conſideratur; ſcilicet quantum ad alium, in quantum poſt velle vel non velle; & quantum ad objectum, in quantum poſt velle hoc vel illud, & eis oposſitum, & quantum ad ordinem ſu- ni, in quantum poſt velle bonum vel ma- lam. Sed quantum ad priuimum horum, in eis libe- rata voluntatis in quolibet ſtatu natura, refectu cuiuslibet obiecti. Secundum verò horum eſt refectu quorundam obiectorum, ſcilicet refectu corum qua- ſunt ad finem, & non ipſius ſini, & etiam ſecundum quamlibet ſtatum natura. Tertium verò non eſt re-*

A ſpectu omnium obiectorum, ſed quorundam, eorum ſcilicet que ſunt ad finem; nec refectu cuiuslibet ſta- tus natura, ſed illius tantum in quo natura deficere poſt: nam ubi non eſt defectus in apprehendendo & conſerendo, non poſt eſſe voluntas mali in his qua ſunt ad finem, ſicut patet in Beatis. Et pro tanto diſcurit quid velle malum nec eſt libertas, nec pars li- bertatis, quamvis ſit aliquod ſignum libertatis. Quibus verbis apertissimè docet noſtrum con- clusionem: tripliſem enim indifferentiam in voluntate diſtinguit; unam contradictionis, in- quantum poſt velle vel non velle; alteram contrarietatis ad obiecta ſecundum ſe conſiderata, & praſcindendo ab ordine ad finem; & tertiam qua eſt etiam contrarietatis, ſed qua respicit obiecta ut dicunt ordinem ad finem, velab eo recedunt; unde vocatur indifference contrarietatis ad bonum & malum. Duas priores dicit convenire voluntati in quocumque ſtatu, ſubindeque eſſe de libertatis eſſentia, & ejus rationem formalem ingredi: ultimam verò ait non in eo tantum in quo natura po- ſt deficere, qui eſt ſolus status viatoris: & ex hoc infert, velle malum, ſeu peccare, nec eſſe libertatis eſſentiam, nec partem libertatis, ſed tantum aliquod indicium & ſignum illius; quia nemo peccat niſi qui poſt recte ope- rari, & eligere ſervato ordine finis, quod ad libertatis perfectionem pertinet, ut idein Do-CTOR Angelicus declarat i. p. quæſt. 62. art. 8. ad 3. his verbis. Liberum arbitrium ſic ſe habet ad eli- gendum ea qua ſunt ad finem, ſicut ſe habet intellectus ad conclusiones. Manifestum eſt autem quid ad vir- tutem intellectus pertinet, ut in diversas conclusio- nes procedere poſt ſecundā principia data: ſed quòd in aliquam conclusionem procedat, praeter- mittendo ordinem principiorum, hoc eſt ex defectu ipſius. Vnde quid liberum arbitrium diversa elige- gere poſit, ſervato ordine finis, hoc pertinet ad per- fectionem libertatis eis: ſed quid eligat aliiquid di- vertendo ab ordine finis, quod eſt peccare. hoc per- tinet ad defectum libertatis: unde major libertas arbitrii i.eſt in Angelis, qui peccare non poſſunt, quam in nobis, qui peccare poſſimus. Ubi nomine defectus non debet intelligi parentia libertatis (cū certum de fide ſit ad peccatum requiri liberta- tem, & actum peccaminosum eſſe actum liberum) ſed diminutio quædam perfectionis li- bertatis, cauſata in peccatore ex avertione & recessu à Deo, & conuerſione ſeu adhæſione ad creaturem. Cū enim libertas sit perfectio ſimpliciter simplex, à Deo ut à primo libero, priuimo torius libertatis fonte promanans; quilibet autem res perficiatur per coniunctio- nem ad ſuum principium, & debilitetur ac mi- nuatur per recessum ab illo; libertas noſtra quād Deo magis adhæret, tantò evadit illuſtrior, perfectior, & cumularior; & e contra quād magis per peccatum ab illo recedit, & creature adhæret, tantò debilior eſt ac decolo- rator. Unde in Beatis major eſt libertas in or- dine ad bona creaſa & particulařia, quam in viatoribus, & major in viatoribus quam in damnatis: imò & inter viatores, Christus, Bea- ta Virgo, & alij Sancti conſirmati in gratia, erant magis liberi quam alij, qui eodem privilegio non gaudebant. Ideoque Auguſtinus libertatem tantò maiorem affirmat, quam- diu divina gratia ſubjectior fuerit; & magnam doceſſe libertatem, quando poſſimus non pecca-

Q. 2. pecca-

## DISPUTATIO SECUNDA

124

peccare; maximam verò, cùm nec peccare quidem possumus, prorsus Deo subjecti. Item D. Thomas jam citatus ait: quod major libertas arbitrii est in Angelis qui peccare non possunt, quam in nobis, qui peccare possumus. Ubi notanda sunt illa verba, libertas arbitrii: nam aperte declarant S. Doctorem non loqui de libertate à peccato, vel à miseria (ut perperam exponit Petrus à S. Joseph in opusculo quod D. Thomas definitionem appellat) sed de libertate à necessitate; hæc enim per libertatem arbitrij intelligitur. Quare falsum est, & à mente S. Thomæ penitus alienum, quod idem Author ibidem assertit, nempe viatores esse magis liberos, quam beatos, libertate à necessitate; tamen si beati dicuntur magis liberi quam viatores, tum libertate à peccato, tum libertate à miseria: falsum (inquam) est, quia cùm non solum libertas à miseria, sed etiam libertas à necessitate sit perfectio simpliciter simplex, & ut ait D. Bernardus supra relatus Divinum quiddam, presulgens in anima, tanquam gemma in auro; si viatores sint magis liberi libertate à necessitate, quam beati & comprehensores, erunt illis superiores in aliqua perfectione simpliciter simplici, quæ in Deo formaliter reperitur, & quæ creatura intellectualis cæteras omnes antecellit: unde fures v.g. vel adulteri Christum, Beatisimam Virginem, & supremum Angelorum in aliqua perfectione simpliciter simplici, superabunt; quod non solum viatoribus absurdum, sed etiam piarum autium offensivum.

**214.** Confirmatur: Libertas indifferentia est exigua illa ac singularis perfectio, secundum quam homo dicitur ad imaginem Dei conditus, ut art. 1. ex Tertulliano, & alijs SS. Patribus demonstravimus: Sed absurdum est dicere, imaginem Dei perfectiorem esse in viatoribus, quam in beatis, & in peccatoribus, quam in Sanctis confirmatis in gratia: Ergo & assertere illos libertate indifferentia istis esse libetiores.

**215.** Dices cum Petro à S. Joseph: Beati neq; quoad specificationem, neq; quoad exercitium, sunt liberi circa beatitudinem & summum bonum, sed utroq; modo necessitantur ad diligendum Deum quem clare vident: viatores autem, eti non sint liberi quoad specificationem in ordine ad beatitudinem, sunt tamen liberi in ordine ad illam quoad exercitium aetatis; quia eti non possint velle oppositum beatitudinis, possunt tamen aetate non cogitare de illa, & eam aetate non amare: Ergo viatores sunt magis liberi quam beati, libertate à necessitate.

**216.** Respondeo primò, quod si illud argumentum concluderet, probaret non solum viatores esse magis liberos quam beatos, sed etiam quam Deum ipsum: cùm Deus tam quoad specificationem quam quoad exercitium ad sui cognitionem & amorem necessitetur, & viatores quoad utrumq; & utroq; modo sint liberi. Unde Adversario verba illa Augustini contra Julianum objiceret possumus: *sic sine Deum laudas, ut ei auferas libertatem?*

**217.** Respondeo secundò, concessu Antecedente, negando Consequentiam: sicut enim discursus non est circa prima principia, sed circa conclusiones, ita nec electio (nec per consequens libertas, quæ vis quedam electiva dicitur) est deultimo fine simpliciter, sed tantum de mediis ad illum conduceatibus, ut docet D. Thomas i. p. qu. 82, art. 1. ad 3. ubi ait: *Sumus domini nos frorum*

A actuum, secundam quod possumus hoc vel illud eligere: electio autem non est de fine, sed de his quæ sunt ad finem, ut dicitur in 3. Ethic. Unde appetitus ultimi fini non est de his quoram dominum sumus. Licet ergo beati non sint liberi circa bonitatem divinam secundum se considerata, sed tam quod specificationem, quæ quoad exercitium ad eam diligendam necessitentur, quia tamen libere diligunt objecta creatura, quæ non habent necessariam cum summo bono connexionem; inquit ipsam divinam essentiam, ut in actu exercitio est ratio diligendi creaturas, non sunt ministris liberi quam viatores, eti non adhæreant immobiliter ultimo fini, sed possint ab eo averti, & eligere bona creatura, divertendo se ab ordine ad illum: nam (ut super ex D. Thoma dicitur) sicut cognoscere conclusiones, prætermittendo ordinem quem habent ad principia, non est perfectio, sed defectus cognitionis; ita eligere aliquid, divertendo ab ordine finis, non confert ad perfectionem libertatis, sed est illius nævus ac defectus. Vide Belarminus tom. 4. de gratia & libero arbitrio, lib. cap. 6. Posse eligere malum non est virtus libertatis, sed defectus; nihil enim aliud est, nisi possingendo fali & errare: itaque hoc defallere remoto, non perit, sed fortius liberius, efficitur liberum arbitrium beatorum.

**C** Quaræ, an potentia peccandi sicut altem quidam pars, & extensio libertatis creata?

Respondeo illam non esse partem aut extensionem libertatis creatae, considerata secundum suam essentiam & rationem formalem, sed solum status accidentalis imperfectionibus involuti, quem habet in viatoribus non confirmatis in gratia.

**D** Prima pars hujus resolutionis sumitur ex Augustino in dialogo de lib. arbit. cap. 1. ubi ait: *Nihil libertas, nec libertatis pars est peccandi potest:* & ex D. Thoma loco supra adducto ex qu. 22. de vent. Et patet ex dictis: cùm enim nec in Deo, nec in Beatis, nec in Sanctis confirmatis in gratia, sit potentia peccandi, si illa esset pars aut extensio libertatis considerata secundum suam essentiam, sequeretur essentiam libertatis non esse integræ, totaliter, & adæquatæ in Deo, nec in Beatis, nec in Sanctis confirmatis in gratia, quod plusquam absurdum est.

Secunda verò mihi etiam videatur manifesta, ut est à Gibiupo, alijsq; Recentioribus negatur. Ratio est primò, quia Scriptura, Concilia, & SS. Patres, quos supra adduximus, explicant libertatem hominis viatoris per potestatem extendendi manum ad bonum & malum: Ergo potentia peccandi pertinet ad statum libertatis, prout est in viatoribus, sicutem ut pars vel extensio illius. Unde Hieronymus Epist. 146. Solus Deus est in quem peccatum non cadit. Ceterum si liber arbitrii (defectibilis & non confirmatis in gratia) in utramque partem suam possint stetere voluntatem.

**E** Secundò: Peccare est libere agere: Ergo potentia peccandi est vera libertas in actu primo, & libertatis adæquate sumptus, ut est in nobis viatoribus, pars aliqua, vel extensio. Antecedens est ita cætum ut fine errore negati non possit: nam ut ait Augustinus lib. de verelig. cap. 14. usque adeo peccatum voluntarium est malum, ut nullo modo sit peccatum, si non sit voluntarium. Et hoc ita manifestum est, ut nulli hinc doctorum paucitas, nulla inductorum nulla dissentiat.

dissentiat. Consequentia probatur: Repugnat dari actum secundum sine actu primo ipsi proportionato: Ergo si peccatum est actus secundus liber, neccelle est potentiam peccandi esse facultatem liberam, aut libertatis partem aliquam.

Tertio: Si potentia peccandi non esset pars libertatis, ut est in nobis viatoribus, potentia non peccandi, seu abstinentia a peccato, non esset pars illius: Sed hoc dici nequit: Erat nec illud. Sequela probatur: libertas unius contradictorii involvit libertatem alterius, ut silva sit utrumque optio, quae est de ratione libertatis. Unde Aristoteles, Ethic. cap. 5. sic ait: Quibus in rebus in nostra potestate situm est agere, non agere; & in quibus non agere, in iis est & agere. Que verba explicans D. Thomas ibidem lect. 11. ait: Si operari est in potestate nostra, oportet tamen quod non operari sit in potestate nostra, & e converso, ut supra retulimus: Ergo si potentia peccandi non sit pars libertatis, ut est in nobis viatoribus, similiter potentia non peccandi non poterit esse pars illius.

Dices primo: Posse errare non est pars vel extensio scientiae: Ergo similiter posse peccare non est pars vel extensio libertatis, etiam considerando secundum statum quem habet in viatoribus.

Sed nego consequentiam & paritatem: Ratio discriminis est, quia errare non est actu scire, scilicet peccare est libere agere: unde cum repugnari actu secundum sine actu primo ipsi proportionato, potentia peccandi erit facultas libera, seu libertatis pars aliqua, ut supra arguimus.

Dices secundum: Libertas cum sit idem cum voluntate, habet pro objecto bonum, subinde quoniam potest ferri in malum & peccatum: Ergo potentia peccandi non potest esse libertatis pars vel extensio.

Respondeo, distinguendo Antecedens: Habet pro objecto bonum, ut abstrahens ab honesto, utili, & delectabili, concedo Antecedens: bonum tantum honestum & rationi consonum, nego Antecedens, & Consequentiam: Cum enim voluntas sit appetitus totius suppositus, cui implantatus est gradus sensitivus, potest ferri in bonum delectabile, tametsi in honestum & rationabile, subindeque eligere malum morale & peccatum, bono aliquo utili vel delectabili vestitum, ut infelix experientia satis ostendit.

## S. VI.

### Principium Jansenii fundamentum convellitur.

Objicit primò Jansenius (& est præcipuum ejus fundamentum) Juxta doctrinam D. Augustini, & aliorum Patrum, præcipue Gratianorum, liberi arbitrii ratio in eo consistit, quod actus nostros habeamus in nostra potestate: Sed actus pure spontanei, seu a sola coactione immunes, sunt in nostra potestate: Ergo sunt liberi, aquae adeo libertas in sola sponte salvatur. Major est certa, & patet ex dictis §. 1. ratione 3. Minorem autem probat ex Augustino, per se afferente, illud esse in nostra potestate, quod cum volumus facimus, vel quod facimus si volumus, ut patet ex cap. 3. libri 2. de lib. arbit.

Tom. III.

A ubi ait: Illud nos habere in potestate dicimus, quod cum volumus facimus: idemque repetit lib. 3. contra Maximum cap. 14. de spiritu & litera cap. 31. & lib. 1. retract. cap. 31. ex quo celebri Augustini effato infert Jansenius, omnes actus a voluntate nostra elicitos, quamvis pure spontaneos, & a sola coactione immunes, esse in nostra potestate, quia fiunt cum volumus.

Confitat hunc discursum ex eo quod Augustinus lib. 3. de lib. arbit. cap. 3. & lib. 3. de civit. cap. 9. & 10. disputans cum Evodio & cum Cicerone, quo pacto per præscientiam necessitatem non tollatur libertas voluntatum nostrorum, cum necesse sit omnino fieri quicquid præviderit futurum Deus: Non aliter hanc difficultatem resolvit, nec libertatem arbitrii nostri cum præscientia divina alio modo conciliat, quam dicendo quod licet Deus præsciat voluntates seu volitiones nostras, tamen remanent liberae, quia fiunt a nobis, si volumus, & sunt perfecte voluntariae. Unde ibidem cap. 10. arbitrii libertatem cum simplici & absoluta necessitate cohætere apertissime docet, his verbis: si illa definitur necessitas, secundum quam dicimus necessitate esse ut ita sit aliquid, vel ita fiat, nescio cur eam timeamus, ne nobis libertatem auferat voluntatis. Neque enim & vitam Dei, & præcientiam Dei sub necessitate ponimus, si dicamus necesse esse Deum semper vivere, & cuncta præscire. Tandem concludit Jansenius lib. 6. de gratia Salvatoris cap. 8. Verius finem: In Augustini doctrina paradoxum inauditum esse, quod actus aliquis voluntatis propterea liber sit, quia ab illo desistere voluntas, & non agere possit: quamvis doctrina hec mira scholastici & non mediocriter mira videatur.

Huius argumentum, in quo Jansenius veluti argumentum suæ sententiae constituit, patet responsio ex dictis §. 1. ratione 3. ibi enim ostendimus, vere quidem D. Augustinum, aliosque Patres, & Theologos ac Philosophos cum Aristotele & D. Thoma definire liberum arbitrium per esse in nostra potestate, ac docere actus illos esse liberos, qui subduntur dominio & potestate nostrae voluntatis: Sed juxta communissimam & constantissimam eorumdem doctrinam, non dici nos habere in nostra potestate, nisi actus illos quos possumus facere vel non facere, seu qui cadunt in deliberationem rationis, & electionem voluntatis, non autem illos quos sponte tantum & sine coactione elicimus. Unde in forma respondeo, concessa Majori, negando Minorem. Ad cujus probationem, ex Augustini autoritate presumptam, dicendum est, quod quando Doctor Sanctus ait illud nos habere in potestate, quod cum volumus facimus, vel quod facimus, si volumus, hoc debet intelligi de eo quod ita facimus cum volumus, ut oppositum facere & velle possimus, subindeque de actu indifferenti, & non pure spontaneo. Patet hoc ex ipso Augustino de spiritu & litera cap. 31. ubi sic pronunciat: Hoc quisque in potestate habere dicitur, quod si vult, facit; si non vult, non facit. Inde colligit fidem esse in nostra potestate, quia credimus si volumus, & non credimus si nolumus. Favet etiam communis & usitatus loquendi modus: quando enim dicimus facere aliquid cum volumus, aut (quod idem sonat, & promiscue usurpatur ab Augustino) facere si volumus, subintelligi solet, juxta communem hominum sensum, & non facere cum

nolumus, aut si non volumus; ita ut sit in nostra potestate velle aut nolle, & facere aut non facere, prout libet. Neque enim de his quæ necessariò sunt, talis loquendi modus usurpatur: v. g. Beati qui necessariò Deum diligunt, non dicunt de seipsis, diligimus Deum cùm volumus, aut si volumus; neque de illis quisquam sic ait: Sancti Deum videntes, eum diligunt si volunt, aut cùm volunt. Item dicimus Deum posse creare aliquid mundum si velit, quia id potest velle & non velle: Sed non dicimus Patrem & Filium posse producere Spiritum sanctum si volunt, aut cùm volunt, quia nimis iste modus loquendi significat potestatem ad oppositum, quæ in prædictis exemplis deest: unde cùm non habemus in nostra potestate velle & non velle, facere & non facere, ut contingit in actibus purè spontaneis, non possumus dicere, quod illud facimus cùm volumus, aut si volumus. Quod potest confirmari ex alio Augustini loco, sole ipso clariori, ait enim libro de correptione & gratia cap. 7. Potest dici homini, in eo quod audieras & tenueras, in eo perseverares si velles; nullo autem modo dici potest: id quod non audieras crederes si velles. Quibus verbis apertissimè significat istam locutionem, crederes si velles, nullo modo posse verificari de homine, qui defectuotitiae mysteriorum fidei est impotens ad credendum, subinde hunc loquendi modum, hoc ageres si velles, supponere in subjecto potestatem indifferentem ad illud opus sic sub conditione voluntatis expressum. Quare si Christus v. g. ita fuisset necessariò determinatus ad curandum leporum illum, cuius fit mentio Matth. 8. sicut erat determinatus ad diligendum Deum, ita quod caruisset potestate ad oppositum, absurdissimè illi dixisset leprosum: Domine si vis potes me mundare. Quā ergo ratione, & quā apparentiā nobis vult persuadere Jansenius, quod Beati, si volunt, vident Deum; si non volunt, non amant, si nobiscum supponit eos nunquam posse non velle?

228. Ex his patet responsio ad confirmationem: quando enim Augustinus disputans cum Evodio & Cicerone, assertit præscientiam divinam non officere libertati actionum nostrorum, quia non impedit quin faciamus cùm volumus, aut si volumus, imò facit ut plenissimè velimus; per hoc intendit docere, divinam præscientiam libertatem nostram non lñdere, quia licet sit causa nostrorum actionum, eas tamen causat non solum quantum ad substantiam, sed etiam quantum ad modum, & facit non solum ut agamus, sed etiam ut liberè operemar, retinendo scilicet potentiam ad oppositum: nam uram offendimus, juxta doctrinam Augustini, & communem hominum sensum, facere cùm volumus, aut si volumus, significat nos agere cum potentia ad oppositum, & non solum spontaneè ac sine coactione. Quod autem hoc velit Augustinus, & de sola spontaneitate seu immunitate à coactione non loquatur, pater: quia aliás non resolvet difficultatem & questionem ab Evodio & Cicerone propositam: neque enim illi dubitabant, neque ulla difficultatis umbra in eo est, quomodo Deus possit certò præscire, & infallibiliter, ea quæ a nobis facienda sunt, tamen si fiunt non coactè & sine violentia illata voluntati, quam in actibus ipsius voluntatis simpliciter inferri, contradictionem implicat, ut fatetur Jansenius, quia hoc esset facere ut volitio non

A sit volitio. Quare si Augustinus responderet ut Adversario placet) volitionem quamvis præcitatam à Deo, nihilominus esset liberam, quia eti si fiat necessariò ac sine potentia ad oppositum, planè consentit Evodio & Ciceroni, aut succumbit difficultati, respondens id de quo ipsi minimè dubitabant, videlicet nostras voluntates spontaneè & sine coactione, & dissimulans id de quo erat difficultas & quæstio proposita, quomodo scilicet divina præscientia sit infallibilis, & nihilominus voluntates nostræ sint liberæ, id est, contingentes futuræ, ita ut possent non esse futura: haec enim non possunt inter se coherere, existimabat Tullius, & idcirco regabat divinam præscientiam ad aeternos nostros liberos se extenderet. Quod differtissimum tradit in libro de fato, cùm docet ne Apollinem quidem futura posse dicere, nisi quærum causas natura ita contineret, ut ea fieri posset. Unde Augustinus 5. de civit. cap. 9. de colloquens ait: In his angustias coartat anima religiosum, ut unum eligat e duobus, aut eis aliquid in nostra voluntate, aut esse præscientiam futurorum, quoniam utrumque arbitratur esse non posse, solum confirmatur, alterum tolli, & si elegimus præscientiam futurorum, tolli voluntatis arbitrium, &c. Quod ut confirmaretur, negavit præscientiam futurorum; atque ita dum vult facere liberos, facit sacrificios.

B Ex quo facile intelliges quid velit Augustinus, dum docet cap. 10. libri 5. de civitate, quid necessitas, secundum quam dicimus necesse esse ut ita sit aliquid, vel ita fiat, sicut à Deo præscitum est, non officit libertati: solum enim intendit necessitatem, quam divina præscientia in actibus nostros liberos invehit, eorum contingentiam & libertatem non tollere, ut Tullius contendebat; quia talis necessitas non est absoluta & antecedens, sicut ea quæ oritur ex causis naturalibus, sed hypothetica tandem & consequens, qua non prejudicat libertati. Quod illustrat similitudine vita divina (quo nomine actiones illas intellectus & voluntatis designat, quibus Dei vita continetur) inter quas plurimè sunt liberae, & omni necessitate expeditæ; multa enim Deus vult libere, subinde etiam ea libere intelligi præscientiam visionis: unde cùm dicimus Deum necessariò semper vivere, illud divinae voluntatis libertatem non admittit, sed eam in se potius & includit.

C Ad illud quod subdit Jansenius, Nempe in Augustini doctrina paradoxum inauditum esse, quod actus aliquis voluntatis properea sit liber, quia sibi desistere voluntas & non agere posset, pater esse falsum ex supra dictis: plura enim Augustini sententia lupit ad duximus, in quibus S. Doctor libertatem indifferentiæ aptè docet. Celebre est illud libri 2. de aeternis cum Felice Manicheo cap. 4. Habet unusquisque in voluntate aut eligere quæ bona sunt, & esse arbor bona, aut eligere quæ mala sunt, & esse arbor mala. Et illud libri de spiritu & littera cap. 34. Consentire vocations Dei, vel ab ea diffentire, propriæ voluntatibus est. Addi evam potest illud quod docet lib. 3. de lib. arbit. cap. 1. nempe motum animi nostri quod (relatio bono incommutabilis) ad mutabilia convertitur, dissimilem esse motū lapidis, quod naturaliter moveretur deorsum, in eo quod in potestate non haberet lapis cohibere motum quod futurū inferius, bentame

umen animus motum quod superioribus defer-  
tis, inferiora diligit; & ideo naturalis est lapi-  
di de morte, animo vero iste voluntarius. Item  
idem S. Doctor in libro de gratia & lib. arbit.  
quem pro concilianda libertate cum gratia edi-  
dit, cap. 2. relatis his Scriptura verbis: *Apposui*  
*tingue et aquam, ad quodcumque volueris exten-*  
*de manum tuam. In conspectu hominis vita & mors,*  
*quodcumque placuerit, dabitur ei, subjungit excla-*  
*matio: Ecce apertissime videmus expressum liberum*  
*humanae mentis arbitrium: illis scilicet verbis, quae*  
*manifeste lonant libertatem indifferentiam circa*  
*bonum & malum.*

Ex his tribus ultimis testimoniorum patet D. Au-  
gusti, admississe libertatem indifferentiam, non  
liberum in libris quos scripsit Adversus Mani-  
chaeos (ut fateur Jansenius) sed etiam in con-  
ciliationibus quas habuit contra Pelagianos.  
Non ergo in Augustini doctrina paradoxum  
mandatum est, quod actus aliquis voluntatis  
propterea sit liber, quia ab illo desistere volun-  
tus, & non agere possit. Imò potius mira, nova,  
& fallax est Adversariorum sententia, liberta-  
tem in sola sponteitate seu immunitate à co-  
actione constituens, & assertens nullum posse da-  
ni actum à voluntate illicitum, qui non sit liber;  
cum in actibus elicitis voluntas cogi non pos-  
site. Unde illiscum Augustino dicere licet: *Mira*  
*que dicit, nova sunt que dicitis, falsa sunt que*  
*dicunt: mira stupemus, nova cavemus, falsa convinci-*  
*mus.*

## §. VII.

Alius Jansenii fundamentum destruitur.

Objicit præterea Jansenius: Eo ipso quod  
homo sponte agit & non coacte, liberè  
operatur. Ergo libertas in sola sponteitate seu  
immunitate à coactione consistit. Consequen-  
tia pater, Antecedens probatur ex Augustino  
lib. 3. delibero arbit. cap. 4. ubi ait homines justè  
panici, quos Deus prævider peccaturos, quia  
dum presuentia sua non cogit facienda quæ futura  
sint. Item disputans cum Pelagianis, non aliter  
cum efficacia gratiæ arbitrii conciliat liberta-  
tem, quam afferendo voluntatem à gratia non  
cogi. ut patet ex libro 1. operis imperfectori pagi-  
no. & 151. ubi Julianus ita percontanti: *In turgo ad quem modum liberetur voluntas, ut bonum*  
*semper velle cogatur, & malum velle non posset: an ut*  
*utrumque posset appetere? responderet: Absit ut di-  
ligeretur nobis, si enim cogitur, non vult.* Idem vi-  
deatur apud Prosperum, Fulgentium, & alios  
SS. Patres, quorum omnium sententiam expre-  
sset Petrus Diaconus in libro ad Fulgentium cap.  
6. dicens: *Pater attrahit ad veram libertatem, non*  
*volunta necessitate, sed infundendo charitatem per*  
*spiritum sanctum.*

Confirmatur: SS. Patres passim docent vol-  
untarium seu spontaneum, & liberum esse om-  
nino synonima, omnemque actum voluntatis,  
ex ipso quod voluntarius & spontaneus est, li-  
berum esse: Ergo arbitrii libertas in eo sita est,  
quod homo sponte seu voluntariè operetur,  
non vero in eo quod agat cum electione & in-  
differentia. Consequens est manifesta, Ante-  
cedens probatur variis SS. Patrum testimoniorum:  
Tertullianus enim lib. 2. contra Marcionem  
cap. 6. ait: *Liberatem arbitrii in utrumque partem*  
*universam esse homini, ut bono sponte servando, &*

A malo sponte vitando, sui dominus constanter occurre-  
ret. Prosper vero libro contra Collatorem  
cap. 18. seu potius 19. hanc tradit liberi arbitrii  
definitionem: *Liberum arbitrium est reisibi-  
cita spontaneus appetitus.* Quam definitionem  
ex Augustino defumpit, qui libro de duabus  
animabus cap. 1. liberam voluntatem defi-  
nit animi motum, cogente nullo. Item Damascenus  
lib. 3. fidei cap. 14. dicit: *Arbitrii libertas ni-  
hil aliud est quam voluntas.* Idem assertit Hugo à  
S. Victore in Summa sent. 2. cap. 4. *Liberum ar-  
bitrium (inquit) ex eo dicitur, quod est volunta-  
rium.* Favent etiam Anselmus & Bernardus:  
ille enim libro de concord. cap. 2. sicut ait: *Ex liber-  
tate sit quod sit ex voluntate: iste vero in libro*  
*de gratia, & libero arbitrio sic discurrit: Ibi ergo consensu, ubi voluntas: porro ubi voluntas, ibi li-  
bertas.*

Ut hæc testimonia, quæ primâ fronte appa-  
rent difficulta, clare exponantur, & Jansenian-  
a opinione latebra ac insidie facilis dece-  
gantur. Notandum est primò, coactionis no-  
men tripliciter sumi: Primo strictè & rigorosè,  
pro interna violentia, quā voluntas invita  
prorsus ac reluctans ad voluntum adigatur; quo  
paecto usurpat communiter à Philosophis &  
& Theologis, qui coactum definunt, id quod  
est à principio extrinsecus, passo non conserente  
vī, ut disputatione præcedenti vidimus. Se-  
condò largè & impropriè, prout vī tantum  
moralem significat, qua efficit ut id agi-  
mus, et si voluntarium simpliciter & liberum sit,  
aliquatenus tamen non voluntarium, seu in vol-  
untarium secundū quid appelletur; sic vulgo  
dicimus mercatorem, metu naufragii coactum,  
projicere merces in mare, & ægrotum meru-  
mortis, ægræ licet & invitæ, permittere bra-  
chium sibi abscondi. Tertiò necessitas simplex,  
quam libertati opponimus, coactionis nomine  
plerumque à SS. Patribus appellatur, ut docent  
Bellarminus libro 3. de gratia & lib. arb. cap. 6.  
& Estius in 2. dist. 21. §. 2. & patet ex Augustino  
disp. 1. contra Fortunatum Manichæum, ubi  
illum sic affatur: *Quomodo habemus peccata, si*  
*natura contraria nos cogit facere quod facimus?* qui  
enim cogit necesse est aliquid facere, non peccat: Et  
disp. 2. docet quod Manichæi affirmabant, ani-  
mam à contraria natura cogi delinquere: id est ex  
ipsius interpretatione, ita pellici ad peccan-  
dum, ut resistendi potest, nulla sit. In eodem sen-  
su nomen coactionis usurpat S. Thomas in 2.  
dist. 25. quest. 1. art. 2. dum dicit in intellectum ri-  
demonstrationis cogi, id est necessitari ad essentia-  
dum.

Notandum secundò, quod cum spontaneum  
coacto opponatur, rot spontanei, quot coacti  
species esse debent. Unde spontaneum primo  
strictè & rigorosè usurpat pro eo quod sit  
absque violentia ab agente extrinsecus impressa;  
& hoc modo voluntas in omnibus actibus eliciti  
agit spontaneè, cum in illis nullam possit  
pati violentiam, ut disputatione præcedenti  
ostendimus. Secundò spontaneum interdum  
sumitur pro eo quod vī seu coactionem mo-  
ralem excludit: nam ut coactus, invitus, ac  
nolens agere dicitur, quem impendens peri-  
culi metus ad agendum impellit; sic sponte ac  
volens agere dicendum est, qui nullā vī extrinsec-  
cū admotā, nū tantum suo agere cernitur.  
Tertiò, sicut coactum interdum sumitur pro  
necessario, seu ad unum tantum determinato;  
ita

ita spontaneum nonnunquam à SS. Patribus usurpatum pro eo quod liberum est, & simplicem seu absolutam necessitatem excludit. Idem dicendum est de voluntario; nam quod perfecte liberum, & absolutae necessitatis experts est, interdum à SS. Patribus voluntarium simpliciter appellatur, ut patet ex illo Augustini: Peccatum ad eum voluntarium est malum, ut nullo modo sit peccatum, si non sit voluntarium.

235. Notandum tertio ex D. Thoma quest. 22. de veritate art. 5. in voluntate duplum debere distinguui conceptum, unum naturae, alium voluntatis formaliter. Conceptus naturae est illi communis cum omnibus aliis rebus creatis, & in hoc consistit, quod sicut aliae res aliquod bonum sibi proprium & conveniens, vel ad aliquam operationem sibi connaturalem ex natura sua determinata sunt; ita voluntas, in quantum est natura quædam, aliquid naturaliter vult; nam voluntas hominis naturaliter tendit ad beatitudinem, & voluntas Dei ad sui dilectionem. Conceptus voluntatis est illi proprius & peculiaris, & consistit in eo quod in ordine ad aliqua indifferenter & indeterminata se habeat. Unde D. Thomas i.p. quest. 41. art. 2. ait: Voluntas & natura secundum hoc differunt in causando, quod natura determinata est ad unum, sed voluntas non est determinata ad unum. Et paulo post: Eorum igitur voluntas principium est, qua possunt sic vel altere esse; eorum autem quæ non possunt nisi sic esse, principium natura est. Et quest. 2. de potentia art. 3. Voluntas (inquit) in quantum voluntas, cum sit libera, ad utrumlibet se habet; potest enim voluntas agere vel non agere; & si respectu aliquis hoc voluntatione non convenit, hoc acciderit voluntati, non in quantum voluntas est, sed ex inclinatione naturali, &c. Ex quibus pater liberum arbitrium esse ipsam voluntatem, nimirum quatenus voluntas est, non quatenus natura; subindeque idem est juxta D. Thomam, fieri ex voluntate, ut voluntas est formaliter, & fieri ex libero arbitrio. His praemissis,